
Nº 101, segunda-feira, 29 de maio de 2017148 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017052900148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil .

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

AVISO DE LICI TAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2017 UASG 040001

Processo: 002146 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de carpetes
e rodapé. Total de Itens Licitados: 00011. Edital: 29/05/2017 de
10h00 às 17h59. Endereço: Praca Dos Tres Proderes - Ed. Anexo 1 -
2. Andar Plano Piloto - BRASILIA - D F ou www.comprasgover-

namentais.gov.br/edital/040001-05-37-2017. Entrega dasPropostas: a
partir de 29/05/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 09/06/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos sítios
www.stf.jus.br e www.comprasnet.gov.br

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/05/2017) 040001-00001-2017NE000004

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº. 23/2017 entre o STF e a empresa ORACLE DO BRASIL
SISTEMAS LTDA (Processo nº 008528/2017). Objeto: prestação de
serviços de suporte Oracle. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93.
Valor total: R$ 430.445,77. Assinatura: 25/05/2017; Vigência: 12 me-
ses, a partir de 25/05/2017. Assinam pelo STF, Eduardo Silva Toledo
- Diretor-Geral; pela Contratada, Alberto Borges Brisola.

Contrato nº. 35/2017 entre o STF e a empresa ISH TECNOLOGIA
S/A (Processo nº 014140/2016). Objeto: prestação de serviços de
manutenção call center. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Valor
total: R$ 144.977,88. Assinatura: 26/05/2017; Vigência: 12 meses, a
partir de 30/05/2017. Assinam pelo STF, Eduardo Silva Toledo -
Diretor-Geral; pela Contratada, Rodrigo Garcia Medeiros.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINI STRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE INEXIGI BILIDAD E DE LICI TAÇÃO

Processo nº: 2017.00.000002897-3. Objeto: Contratação de profis-
sional para realização de ação educacional "in company" sobre o tema
Averbação por Tempo de Serviço. Contratado: Professor Inácio Ma-
galhães Filho. Fundamento Legal: Artigo 25, II , da Lei nº 8666/93.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Reconhecimento de Inexi-
gibili dade: em 24/05/2017, por Luciana Rodrigues deCastro, Se-
cretária de Administração Substituta. Ratificação: em 25/05/2017, por
Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVI SO DE LICI TAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 UASG 090026

Processo: ADM 2017/106 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento
de materiais de expediente Total de Itens Licitados: 00031. Edital:
29/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Sces,
Lote 09, Trecho 03, Polo 08 BRASILIA - D F ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/090026-05-10-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 29/05/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/06/2017 às 14h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ROSANE ROCHA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/05/2017) 090026-00001-2017NE000146

SECRETARIA DE ADMINI STRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO

Processo STJ 953/2016/2015. 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
44/2016. CONTRATADA : Oi S/A. CNPJ: 76.535.764/0001-43. OB-
JETO: Prorrogação do prazo de vigência com manutenção provisória
de preços.FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 29/08/2017 a 28/08/2018. ASSINATURA: 17/5/17. VA-
LOR DO CONTRATO: R$164.777,00.CRÉDITO ORÇAMENTÁ-
RIO P.T.: 02.061.0568.4236.5664. NE: 2017NE000808, no VALOR
de R$ 55.841,09. E.D.3.3.90.39, Estimativo, em 17/4/17. SIGNA-
TÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ,
Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ e Michele Fernandes Borges
e Bruno Rudolfo Engelhardt - Contratada.

RETIFICAÇÃO

No extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 73/2015,
ref. ao Processo STJ 5615/2015, publicado no D.O.U. do dia
26/05/2017, Seção 3, pág. 123, onde selê: Prestação de serviços de
manutenção corretiva, funilaria, pintura com substituição de peças
genuínas e aplicação de óleos lubrificantes, fluídos e aditivos di-
versos, com controle de qualidade da montadora FORD dos veículos
de propriedade do STJ, leia-se: Prorrogação de vigência contratual
com manutenção de preços.

.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 502.229/2017-1. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA : SHV Indústria e Comércio de
Móveis LTDA-ME. CNPJ: 01.002.812/0001-39. OBJETO: aquisição
e instalação de mobili ário. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE.
CONTRATO: PE-021/2017-B1. FUNDAMENTO: Lei Complementar
nº 123/2006, Lei nº 10.520/2002, e Decretos nºs 5.450/2005 e
8.538/2015. VALOR: total de R$ 57.572,00. VIGÊNCIA: inicia-se na
data da assinatura do contrato até 90 dias após o recebimento de-
finitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de tra-
balho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.52, nota de
empenho 2017NE000840, emitida em 23/5/2017. ASSINATURA:
26/5/2017. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de
Administração. Pela Contratada: José Helton Rodrigues, Procurador.

AVI SOS DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto nº 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para aqui-
sição de material de limpeza, conforme descrito no quadro abaixo,
resultante do Pregão Eletrônico n.º 019/2017. A ata de registro de
preços, naíntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço
eletrônico https://apli cacao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do.

Item Objeto Registrado Un. Quantidade registrada Preço Uni-
tário R$

TST 11 º
GAAEx

D RT

5 Estopa Saco 30 30 0 3,80
6 Fibra de limpeza Un. 300 300 0 1,37

NATIVA DI STRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTOS EIRELI
Vigência: de 24/5/2017 até 23/5/2018

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto nº 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para aqui-
sição de material de limpeza, conforme descrito no quadro abaixo,
resultante do Pregão Eletrônico n.º 019/2017. A ata de registro de
preços, naíntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço
eletrônico https://apli cacao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do.

Item Objeto Registrado Un. Quantidade registrada Preço Uni-
tário R$

TST 11 º
GAAEx

D RT

8 Pano multiuso Pct. 450 450 0 4,48
PRIME IM PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - ME

Vigência: de 24/5/2017 até 23/5/2018

Brasília, 26 de maio de 2017.

MARCOS FRANÇA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO

Processo TST nº 500.935/2017-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA : OI S/A. ESPÉCIE: sétimo ter-
mo aditivo ao contrato PE-024/2012 - prestação de serviços em sis-
tema telefônico fixo comutado na modalidade longa distância na-
cional (intrarregional, inter-regional) e internacional. PRORROGA-
ÇÃO: fica prorrogada a vigência contratual por 90 dias, a contar de
22/5/2017 até 19/8/2017, nos termos do art. 57, § 4º, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de em-
penho 2017NE000794, de 15/5/2017. ASSINATURA: 19/5/2017. Pe-
lo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria. Pela Contratada: Michele Fernandes Borges e Bruno Rudolfo
Engelhartdt, Procuradores.

SUPERIOR TRIBUNAL MI LITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2017

O Superior Tribunal Milit ar torna público que o Diretor-
Geral, em despacho de 25/05/2017, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é a contratação de serviços de reforma de
imóveis funcionais do localizados naSQN 408, Bloco B, Aparta-
mentos 201 e 304,Brasília/DF, adjudicando o objeto à empresa J L
NETO ENGENHARIA ME.

DAVID GONCALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/05/2017) 060001-00001-2017NE000086

AUDITORIA DA 10ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITA R

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2017. CONTRATANTE: Auditoria da 10ª CJM, CNPJ
nº 00.497.552/0021-09. CONTRATADA : Hobby Engenharia Ltda. -
ME, CNPJ nº 41.606.211/0001-50. OBJETO: Serviço de manutenção
preventiva e corretiva de aparelhos de ar-condicionado. VALOR TO-
TAL: R$ 7.992,00 (sete mil , novecentos e noventa e dois reais).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 08/05/2017 a 07/05/2018. DATA DA ASSINATURA:
08/05/2017. ASSINAM : Dr. Jocleber Rocha Vasconcelos, Juiz-Au-
ditor Substituto, no exercício da titularidade, pela Contratante e o Sr.
Raimundo Benedito de Carvalho Ricci, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONA L FEDERAL DA 2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

AVI SOS DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Federal da 2.ª Região, com base no art.
61, § único, da Lei n.º 8.666/93, torna públi co o Registro de Preços
para aquisição de materiais de consumo expediente, correspondente
ao Pregão n.º 06/2017, assinado em 08/05/2017, com vigência de
08/05/2017 a 07/05/2018, conforme subprocessos do P. A. n.º TRF2-
EOF-2016/00287.

Foram celebradas as atas 42, 43, 45 a 49/2017 e 51 a
55/2017, no valor global de R$ 78.895,12, cujas íntegras podem ser
consultadas por meio do link: http://www10.trf2.jus.br/ai/transparen-
cia-publi ca/compras-contratos-atas-rp/ - ano 2017/ mês maio.

O Tribunal Regional Federal da 2.ª Região, com base no art.
61, § único, da Lei n.º 8.666/93, torna públi co o Registro de Preços
para aquisição de materiais de consumo expediente (impressos), cor-
respondente ao Pregão n.º 20/2017, assinado em 16/05/2017, com
vigência de 16/05/2017 a 15/05/2018, conforme subprocessos doP.
A. n.º TRF2-EOF-2016/0088.

Foram celebradas as atas 56 e 57/2017, no valor global de
R$ 11.250,00, cujas íntegras podem ser consultadas por meio do link:
http://www10.trf2.jus.br/ai/transparencia-publica/compras-contratos-
atas-rp/ - ano 2017/ mês maio.

MARIA LÚ CIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO
Diretora

TRIBUNAL REGIONA L ELEITORAL
DE ALAGOAS

EXTRATO DE INEXIGI BILIDAD E DE LICI TAÇÃO

Processo nº 0000687-77.2017.6.02.8000; Objeto: Contratação direta
da empresa ESCOLA NACIONAL DE GOVERNO - INSTITUTO
SUPERIOR DE ENSINO, ESTUDO E PESQUISA EM CIÊNCIAS
SOCIAI S LTDA, CNPJ nº 26.997.528/0001-70, para a participação
de 30 servidores deste Tribunal no curso "Gestão de Riscos no Setor
Públi co"; Fundamentação Legal: art. 25, II, da Lei nº 8.666/1993;
Valor da contratação: R$ 29.980,00; Autorizado em 10/05/2017, pelo
Des. José Carlos Malta Marques, Presidente do TRE/AL.

AVI SO DE HOMO LOGAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 18/2017

Processo Administrativo nº 0000228-75.2017.6.02.8000.
O Desembargador José Carlos Malta Marques, Presidente do

TRE/AL, homologou, em 23/05/2017, o resultado do Pregão Ele-
trônico nº 18/2017, adjudicando o seuitem à empresa GILBERTO
CEZARIO DA SILVA JUNIOR, CNPJ: 26.125.358/0001-34, no valor
total de R$ 2.340,00, autorizando a devida contratação, com arrimo
no art. 4º, inciso XXII, da Lei nº 10.520/02, c/c o Decreto nº
5.450/05.

Maceió-AL, 26 de maio de 2017.
INGRID PEREIRA DE LIMA A RAUJO
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

SECRETARIA DE ADMINI STRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVI SO DE LICI TAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2017 UASG 070011

Nº Processo: 0007768-14.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação dos serviços técnicos especializados de manutenção preventiva
e corretiva, nos seguintes equipamentos: a) 01 (uma) empilhadeira
elétrica tracionária. Marca: PALETRANS. Modelo: PT 1654. Ano
fabricação/modelo: 2007/2007; b) 01 (uma) empilhadeira elétrica tra-
cionária. Marca: PALETRANS. Modelo: PT 1645. Ano de aquisição:
2012; c) 02 (dois) transpaletes hidráuli cos. Marca: PALETRANS.
Modelo: TM-2220. Ano fabricação/modelo: 2007/2207. Capacidade
de carga: 2.000kg; d) 02 (dois) transpaletes hidráuli cos. Marca: PA-
LETRANS. Modelo: TM-2220. Ano fabricação/modelo: 2013/2013.
Capacidade de carga: 2.200kg. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
29/05/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Aristeu de An-


